



Novada Vēstis

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS 2014. gada 10. septembris **Nr. 59**

Paņem no zvaigznēm to spožo staru, no mēness – dvēselei radošu garu. /Vēsma Kokle-Līviņa/

ŠAJĀ NUMURĀ:

- DOMES SĒDĒ PIENĒMTIE LĒMUMI;
- PROJEKTU AKTUALITĀTES;
- LAUKU SAIMNIEKIEM;
- AMATIERKOLEKTĪVI NOVADĀ;
- AUGUSTS NOVADA IESTĀDĒS;

Labdien, Jūsu mājās!

Gads aulekšiem tuvojas rudenim. Augsta saules nogatavotos zeltainos labību sējumus izmērcējis lietus un nu tie pelēcīgi rūsgani, noliektām vārpu galvām gaida savus saimniekus. Septembra jauko dienu iepriecināti tīrumos rosās gan labības vācēji, gan lielu un mazu kartupeļu dārziņu īpašnieki. Kļavas koši tērpušās lepmi izceļas pārējo koku zaļumā. Sācies jaunais mācību gads un bērni apņēmības pilni dodas skolas gaitās. Kā katru gadu mācību iestādes rūpīgi gatavojas, lai bērniem būtu patīkami ienākt skolās. Protams, ka šogad visi izjuta Salas vidusskolas sporta zāles projekta realizāciju, kur tika novirzīti ievērojami pašvaldības līdzekļi, bet citiem savi plāni jāatliek uz nākošo gadu. Visvairāk priecē fakts, ka skolas bērnu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, novadā ir pieaudzis. Piemēram Salas vidusskolā no Jēkabpils ģimnāzijas uz 12.klasi ir atnākuši divi skolēni.

Mums priekšā stāv nopietns lēmums par rīcību ar Salas peldbaseinu. Jēkabpils pilsēta perspektīvē vēlas izmantot SIA "Reāls" peldbaseinu bērnu apmācībai peldēt prasmē. Protams, ka katra pašvaldība ir tiesīga lemt

par savu teritoriju, bet mēs pašlaik gaidām pilsētas piedāvājumu, lai novada deputāti varētu lemt par Salas peldbaseina turpmāko likteni.

Protams, ka ir vēlme baseinu saglabāt, bet nav skaidrības par tā tehnisko stāvokli un nepieciešamajiem finanšu līdzekļu ieguldījumiem tā darbības uzsākšanai.

Klāt Saeimas vēlēšanas un katram no mums ir jāizvēlas par ko balsot. A.Līce rakstā: „Draņķīga sajūta atkal klāt. It kā es stāvētu uz slīpas plāksnes, kuras slīpums ar katru reizi kļūst lielāks. „Turies pie mums!” mani uzrunā partijas. Ne pie vienas es negribu turēties. Bet es arī apzinos: lai man vispār būtu tiesības par kaut ko te čiepstēt, mans pienākums ir kādai no tām tomēr savu balsi atdot. Idiotiska situācija. “Kāda izvēle, skaties un domā!” partijas saka. Vismazāk gan partiju meistari grib, lai es domātu. Viņi visu jau sen izdomājuši. Viņiem vajadzīga tikai mana mēmā balsis. Ir tā, it kā es savu balsi dzītu ārā no mājām. Viņa negrib iet, bet es saku: “Tev jāiet, tas ir tavs pienākums”. Sanāk tāda kā personības dalīšanās. Mana balsis šitos brāļus

un fruktus, šķiet, pazīst labāk nekā es. Vienu gan skaidri zinu- sarkanā neļķe, lai kur to spraustu, uz mani līdz mūža galam iedarbosies kā stop signāls.

Mana balsis saka – partiju veģetatīvā vairošana ar noliekšņiem un spraudņiem nav nekas cits kā elektorāta sadrumstalošana.

Kāds savāds liktenis manai tautai- mums vienmēr jāizvēlas mazākais ļaunums, jau iepriekš zinot – tas izaugs liels, jo tāda ir ļaunuma daba. Labums nepagūst izaugt un nobriest, jo vienmēr ar pulksteņa precizitāti kādi rati tam pabrauc pāri un iemin atpakaļ zemē. Bet varbūt tā ir kāda augstākā, mums pagaidām nesaprotama gudrība – lai mēs neatslābināties un neaizmiegam?”

Aicinu ikvienu novada iedzīvotāju būt aktīvam un savas tiesības vēlē neizniekot. Ja Jūs dzīvosiet ar domu “ko tad es tur varu darīt”, tad būs jāsamierinās ar citu lēmumu. Vismaz izvītrojot negodprātīgus politiskus no saraksta, var viņus atstāt aiz borta. Tā būs neliela politiskā atbildība.

Irēna Sproge,
Salas novada domes priekšsēdētāja

JĒKABPILS 107.0 FM
Radio 1
AR RADIO 1 TU NEBŪSI VIENS

AKTUĀLĀKO INFORMĀCIJU PAR NOTIEKOŠO SALAS NOVADĀ
varat klausīties arī Radio 1 ēterā katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00
Ziņas Radio 1: • 12. septembrī • 26. septembrī



28.augusta novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

- **izpilddirektora ziņojums par paveikto augusta mēnesī** (SIA „VĪGANTS” veica dzīvojamo māju paneļu šuvju hermetizēšanu Salas pagastā; turpinās ceļa bedru remonts; Salas novada kapsētās notika kapusvētki; Biržu tautas namā notika „Bērņības svētki”; Biržos tika organizēta bērnu nometne „Lidoņi”; tika veikta visu pašvaldības mācību iestāžu un pirmskolas izglītības iestāžu pieņemšana; norisinājās atceres pasākums „Baltijas ceļam 25”);

- **par nekustamā īpašuma nodokļa parāda atmaksu** (piekrist 2 personām pagarināt nekustamā īpašuma nodokļa parāda atmaksas termiņu, sastādot parāda atmaksas grafiku);

- **par nekustamā īpašuma „Ozollejas”, Salas pagastā atsavināšanu un nosacītās cenas apstiprināšanu** (atsavināt Salas novada pašvaldībai piekritīgo nekustamo īpašumu – zemes vienību Ozollejas”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 56860080101, platība – 6,4 ha; apstiprināt nekustamā īpašuma „Ozollejas”, Salas pagastā, Salas novadā nosacīto cenu EUR 10208,18);

- **par izmaiņām amatu un mēnešalgu sarakstā** (izveidot jaunu amata vietu – *jurists* (kods pēc klasifikatora 2611 01), 0,5 slodzes, mēnešalga EUR 520; ar 2014.gada 29.augustu izdarīt Salas vidusskolas amatu un mēnešalgu sarakstā sekojošus grozījumus: 1.1. amatam „*pagarinātās dienas grupas skolotāja*” (kods pēc klasifikatora 2359 03), samazināt slodzi no 1 uz 0,5, mēnešalga EUR 347; 1.2. izveidot jaunu amata vietu „*kopētājs*”, (kods pēc klasifikatora 4415 02), 0,5 slodzes, mēnešalga EUR 160);

- **par Salas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja un bāriņtiesas locekļu ievēlēšanu amatā** (ievēlēt par Salas novada bāriņtiesas priekšsēdētāju Āriju LOKMANI uz laiku no 2014.gada 1.septembra līdz 2019.gada 31.augustam; par Salas novada bāriņtiesas locekļiem uz laiku no 2014.gada 1.septembra līdz 2019.gada 31.augustam ievēlēt: Rutu ŠKIPARI, Intu KOZLĀNI, Ingu GALDIŅU, Daci JĒKABSONI);

- **par finansiālu atbalstu grāmatas izdošanai** (atbalstīt Jēkabpils kara veterānu atbalsta biedrības „Pamatj” ieceri izdot grāmatu par 1.Pasaules kara notikumiem Jēkabpils apriņķī un piešķirt EUR 150 grāmatas izdošanai);

- **par maksas pakalpojumiem Salas vidusskolas sporta zālē** (ar 2014.gada 1.septembrī noteikt sekojošus maksas pakalpojumus Salas vidusskolas sporta zālē: 1.1. sporta zāles apmeklējums: 1.1.1. skolēniem, uzrādot skolēnu apliecību – EUR 0,41 + PVN; 1.1.2. pieaugušajiem – EUR 1,65 + PVN; 1.2. treniņu zāles apmeklējums: 1.2.1. skolēniem, no 18 gadu vecuma, uzrādot skolēnu apliecību – EUR 0,41 + PVN; 1.2.2. pieaugušajiem – EUR 1,65 + PVN;

1.3. sporta zāles 2.stāva telpa – EUR 0,41 + PVN; 1.4. sporta zāles telpu noma (1 h) – EUR 12,40 + PVN. 2. No maksas pakalpojumiem atbrīvoti: 2.1. pirmskolas vecuma bērni; 2.2. pensionāri; 2.3. personas ar invaliditāti; 2.4. personas, kuras likumā noteiktajā kārtībā atzītas par trūcīgām; 2.5. Salas vidusskolas skolēni, kuri pārstāv Salas vidusskolu sporta sacensībās un atbilst skolas noteiktajiem kritērijiem. 3. Salas vidusskolai izstrādāt kārtību par 2.5. punktā minēto personu atbrīvošanu no maksas pakalpojumiem);

- **par norēķiniem par Jēkabpils pilsētas interešu izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem** (segt Jēkabpils Sporta skolas, Arvida Žilinska Mūzikas skolas, Jēkabpils Mākslas skolas, Jēkabpils bērnu un jauniešu centra audzēkņu, kuru dzīvesvieta deklarēta Salas novadā, vecāku līdzfinansējuma daļu saskaņā ar Jēkabpils pilsētas domes noteiktajiem maksas pakalpojumiem Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestādēs, apmaksājot starpību starp Jēkabpils pilsētas domes noteikto mācību maksas daļu, ja Jēkabpils pilsētas pašvaldībai nav noslēgts līgums par savstarpējiem norēķiniem ar attiecīgo pašvaldību, kurā deklarēts audzēknis, un vecāku izdarīto iemaksu, pamatojoties uz minēto izglītības iestāžu iesniegto audzēkņu sarakstu un rēķinu);

- **par PII „Ābelīte” nolikuma apstiprināšanu**

- **par 2014.gada 31.jūlija saistošo noteikumu Nr.5 „Par sociālās palīdzības pabalstiem” precizēšanu**

- **par saistošo noteikumu „Lokālpilno jums „Klovānu sils”” apstiprināšanu**

- **par adreses piešķiršanu** (piešķirt dzīvojamai mājai (nepabeigtā celtniecība) un saimniecības ēkai (pamati), kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu, adresi „Pakalni”, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232);

- **par atļaujas sniegšanu individuālās apkures sistēmas projektēšanai** (atļaut S.T. veikt individuālās (gāzes) apkures sistēmas projektēšanu un ierīkošanu dzīvoklī Nr.11, Viesturu ielā 10, Salā, Salas pagastā, Salas novadā; atļaut J.P. veikt individuālās (gāzes) apkures sistēmas projektēšanu un ierīkošanu dzīvoklī Nr.9, Viesturu ielā 5, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

- **par norādes zīmju uzstādīšanu** (atļaut SIA „Sala mežs”, reģistrācijas Nr.55403007821, juridiskā adrese „Graudi”, Kūku pagasts, Krustpils novads, uzstādīt norādes zīmes Salas novada pašvaldībai piekritīgajās zemes vienībās „Zaļā iela - Birztales”, kadastra apzīmējums 5686 002 0633 un „Pļavnieki - Elkšņi”, kadastra apzīmējums 5686 001 0165, saskaņā ar grafisko pielikumu, kurā attēlota norādes zīmju izvietošanas vieta);

- **par atļaujas sniegšanu mazēkas būv-**

niecībai (atļaut S.S. būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0638; atļaut Ļ.A. būvēt mazēku (malkas šķūnīti) uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0591);

- **par pastāvīgā lietošanā ar lietošanas tiesību pāreju citām personām piešķirtās zemes lietošanas tiesību izbeigšanu** (izbeigt V.Z. un V.Z. pastāvīgā lietošanā ar lietošanas tiesību pāreju citām personām piešķirtās zemes lietošanas tiesības uz 2/26 domājamām daļām katram no 95,05 ha nekustamā īpašuma „Viķu ezers”, Sēlpils pagasts, Salas novads, zemes, kadastra apzīmējums 5690 005 0197; noteikt, ka Salas novada pašvaldībai, reģ. nr.90000045372, jur.adrese Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, piekrist un ierakstāmas Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda 4/26 domājamās daļas no 95,05 ha nekustamā īpašuma „Viķu ezers”, Sēlpils pagasts, Salas novads, zemes, kadastra apzīmējums 5690 005 0197; piedāvāt bijušajiem zemes lietotājiem izmantot zemes pirmnomas tiesības un līdz 2015.gada 20.augustam noslēgt nomas līgumus par lietošanā bijušās zemes nomu uz laiku līdz 2021. gada 29.decembrim);

- **par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu** (apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Stūbrēķi” Salas pagasts, Salas novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu ..., sadalīšanai);

- **par nekustamā īpašuma sadalīšanu, zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu** (atļaut P.S. un S.K. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālpilnojomu, nekustamo īpašumu „Viesturi” Salas pagasts, Salas novads; piešķirt atdalāmajām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu (platība 1,56 ha); (platība 0,7275 ha) un (platība 0,5135 ha) jaunu nosaukumu „Kļaviņas” Salas pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība);

- **par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu** (anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai);

- **par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (piešķirt dzīvojamo platību 2 personai, atteikt – 1 personai);

- **par pašvaldības pabalstu piešķiršanu** (piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai – 4 personām, bērna izglītībai un audzināšanai uzsākot mācības 1.klasē – 5, bērna izglītībai un audzināšanai kancelejas preču iegādei - 26);

Nākošā kārtējā domes sēde 2014.gada 25.septembrī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

I.Rēķe, Personāla nodaļas vadītāja



APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2014.gada 31.jūlija sēdē (protokols Nr.9, 17.punkts)

Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošie noteikumi Nr.4 „Grozījumi 2010.gada 4.februāra saistošajos noteikumos Nr.4 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu””. Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldību palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta sesto daļu.

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2010.gada 4.februāra saistošajos noteikumos Nr.4 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu” šādu grozījumu: izteikt 6.punktu šādā redakcijā:

„Ja vismaz viens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem ir darbības spējas vecumā, izņemot nestrādājošas personas ar invaliditāti, maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu nosaka uz 3 mēnešiem, pārējos gadījumos – uz 6 mēnešiem”.

Domes priekšsēdētāja
/personīgais paraksts/ Irēna Sprōģe

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2014.gada 31. jūlija sēdē (protokols Nr.9, 20.punkts)

Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošie noteikumi Nr. 7 „Grozījumi Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par bērna piedzimšanas pabalstu Salas novadā””. Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu.

1. Izdarīt Salas novada pašvaldības 2012.gada saistošajos noteikumos Nr.15 „Par bērna piedzimšanas pabalstu Salas novadā” šādus grozījumus:

1.1. aizstāt 4. punktā skaitli un vārdu „213,43 euro” ar naudas vienības saīsinājumu un skaitli „EUR 214”;

1.2. aizstāt 5. punktā skaitli un vārdu „142,29 euro” ar naudas vienības saīsinājumu un skaitli „EUR 143”;

1.3. izteikt 13.punktu šādā redakcijā: „Pabalsts netiek piešķirts, ja bērns pēc dzimšanas ir nodzīvojis mazāk par sešām dienāktīm, kā arī gadījumos, kad bērns ir ievietots ārpusģimenes aprūpē, un ja pabalsts piešķirts citā pašvaldībā.”

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas Salas novada domes informatīvajā izdevumā „Novada Vēstis”.

Domes priekšsēdētāja
/personīgais paraksts/ Irēna Sprōģe

Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošo noteikumu Nr.4 „Grozījumi 2010.gada 4.februāra saistošajos noteikumos Nr.4 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu”” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums	Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	2012.gada 1.jūnijā stājās spēkā Ministru kabineta 2012.gada 29.maija noteikumi Nr.366 „Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30.marta noteikumos Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”. Tika grozīts Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” (turpmāk tekstā - Noteikumi) 10.punkts, kas nosaka, ka trūcīgas ģimenes (personas) statusu nosaka uz laiku no trim līdz sešiem mēnešiem. Saskaņā ar Noteikumu 10.punktu ir jāveic grozījumi pašvaldības 2010.gada 4.februāra saistošajos noteikumos Nr.4 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu”.
2. Īss projekta satura izklāsts	Tiks mainīts maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanas termiņš.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekta īstenošana būtiski neietekmēs pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas. Saistošie noteikumi tiks publicēti portālā www.salasnovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā „Novada Vēstis”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar sociālā darba speciālistiem, Salas novada domes deputātiem.

Domes priekšsēdētāja /personīgais paraksts/ I.Sprōģe

Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošie noteikumi Nr.7 „Grozījumi Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par bērna piedzimšanas pabalstu Salas novadā”” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums	Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumus nepieciešams veikt, lai pabalsta apmērs būtu euro bez centiem.
2. Īss projekta satura izklāsts	Tiks izmainīti pašvaldības pabalsta apmērs (pabalsta summa noapaļota uz augšu bez centiem līdz euro).
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekta īstenošana ietekmē pašvaldības budžetu
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas. Saistošie noteikumi tiks publicēti portālā www.salasnovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā „Novada Vēstis”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar sociālā darba speciālistiem.

Domes priekšsēdētāja /personīgais paraksts/ I.Sprōģe

„Paziņojums par Salas novada nekustamā īpašuma „Klovānu sils” lokālplānojuma apstiprināšanu

Salas novada dome 2014.gada 28.augustā pieņēma lēmumu, protokols Nr.10, 11.punkts, „Par saistošo noteikumu projekta „Lokālplānojums „Klovānu sils”” apstiprināšanu.

Lokālplānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa izdoti kā Salas novada pašvaldības 2014. gada 28.augusta saistošie noteikumi Nr.9 „Lokālplānojums „Klovānu sils”.

Ar lokālplānojumu var iepazīties Salas novada pašvaldības interneta vietnē www.salasnovads.lv sadaļā „Pašvaldības plānošanas dokumenti”, kā arī pašvaldības administrācijā ēkā 106.kabinetā (adrese: Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads) darba dienās no 8.00 - 12.00 un 13.00 - 17.00.”

Informāciju apkopojā: Ingrida Gādmāne,
Nekustamā īpašuma speciāliste



APSTIPRINĀTS

Salas novada domes

**2014.gada 28.augusta sēdē
(protokols Nr.10, 11.punkts)**

Salas novada pašvaldības 2014.gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr.9 „Lokālplānojums „Klovānu sils””. Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 16.oktobra noteikumu Nr.711 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 94.puntu **TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMI**

1. Publiskās teritorijas (P)

Publiskās apbūves teritorija (P) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu komerciālu vai nekomerciālu publiska rakstura iestāžu un objektu izvietojumu, paredzot atbilstošu infrastruktūru.

- 1.1. Teritorijas izmantošanas veidi
 - 1.1.1. Publiskā apbūve un teritorijas izmantošana.
 - 1.1.2. Labiekārtota publiskā ārtelpa.
- 1.2. Jaunveidojamā zemes vienības minimālā plātība
 - 1.2.1. 3 ha
 - 1.2.2. Inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem pēc nepieciešamības
 - 1.2.3. Piebraucamajiem ceļiem pēc nepieciešamības
- 1.3. Apbūves blīvums
 - 1.3.1. 25%
- 1.4. Apbūves augstums
 - 1.4.1. 2 stāvi ar jumta stāvu
 - 1.4.2. Inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem pēc nepieciešamības
- 1.5. Brīvās zaļās teritorijas
 - 1.6.1. 60%
 - 1.6. Citas prasības
 - 1.6.1. Jāizstrādā vienota teritorijas attīstības koncepcija
 - 1.6.2. Apbūve izvietojama ne tuvāk kā 20 metri no lokālplānojuma teritorijas robežas.
 - 1.6.3. Pirms ēku būvniecības izbūvēt ceļu ar cieto segumu.
 - 1.6.4. Saglabāt pēc iespējas vairāk esošos kokus.
 - 1.6.5. Jānodrošina piekļūšanas un pārvietošanās iespējas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Domes priekšsēdētāja /personiskais paraksts/ I.Sproģe

PATEICĪBA:

Salas novada Sociālais dienests izsaka pateicību par ziedotajiem sēžamajiem bērnu ratiņiem.

**APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2014.gada 31.jūlija sēdē
(protokols Nr.9, 21.punkts)**

Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošie noteikumi Nr.8 „Grozījumi 2012.gada saistošajos noteikumos Nr.10 „Par kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam””. Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299. „**Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu**” 19.4. apakšpunktu.

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2012.

gada saistošajos noteikumos Nr.10 „Par kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam” šādu grozījumu: Noteikumu 2.2 punktu izteikt šādā redakcijā: „viens automobīls, kurš ģimenei (personai) ir īpašumā ilgāk par vienu gadu pirms iesnieguma iesniegšanas brīža un kurš ir vecāks par 5 gadiem”.

Domes priekšsēdētāja /personīgais paraksts/ Irēna Sproģe

Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošo noteikumu Nr.8 „Grozījumi 2012.gada saistošajos noteikumos Nr.10 „Par kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam”” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums	Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	2012.gada saistošajos noteikumos Nr.10 „Par kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam” jāveic grozījumi transporta līdzekļu novērtēšanas kritērijos.
2. Īss projekta satura izklāsts	Tiks izmainīti transporta līdzekļu novērtēšanas kritēriji, nosakot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekts būtiski neietekmē pašvaldības budžetu
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas. Saistošie noteikumi tiks publicēti portālā www.salasnovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā „Novada Vēstis”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar sociālā darba speciālistiem, Salas novada domes deputātiem.

Domes priekšsēdētāja /personīgais paraksts/ I.Sproģe

Salas novada pašvaldības 2014.gada 31.jūlija saistošo noteikumu Nr.5 „Par sociālās palīdzības pabalstiem” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums	Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	2012.gada 20.decembra Salas novada domes saistošajos noteikumos Nr.13 „Par sociālās palīdzības pabalstiem” jau iepriekš veikti un vēl jāveic grozījumi, tie nav viegli pārskatāmi un skaidri saprotami iedzīvotājiem, tādēļ lietderīgāk ir apstiprināt jaunus saistošos noteikumus.
2. Īss projekta satura izklāsts	2.1. Tiks sniegta lielāka finansiāla palīdzība mazaizsargātajām ģimenēm/personām dzīvokļa (mājokļa) pabalsta veidā. 2.2. Tiks sniegta finansiāla palīdzība medicīnas pakalpojumu apmaksai Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidatoriem.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekta īstenošana ietekmē pašvaldības budžetu
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas. Saistošie noteikumi tiks publicēti portālā www.salasnovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā „Novada Vēstis”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar sociālā darba speciālistiem, izglītības iestāžu pedagogiem un Salas novada domes deputātiem.

Domes priekšsēdētāja /personīgais paraksts/ I.Sproģe



APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2014.gada 31.jūlija sēdē (protokols Nr.9, 18.punkts)

PRECIZĒTI Salas novada domes 2014. gada 28.augusta sēdē (protokols Nr.10, 10.punkts) Salas novada pašvaldības 2014. gada 31.jūlija saistošie noteikumi Nr.5 „**Par sociālās palīdzības pabalstiem**”. Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta ceturto un piekto daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 „**Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību**” 13.punktu un 15.2.apakšpunktu, Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošajos noteikumos lietotie termini:

1.1. ārkārtas situācija – stihiska nelaime vai iepriekš neparedzami apstākļi, kuru rezultātā persona (ģimene) nespēj apmierināt pamatvajadzības;

1.2. ģimenes locekļi – laulātie, bērni un personas, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī;

1.3. ienākumus un materiālo stāvokli apliecinājoši dokumenti – dokumenti, kas apliecina personas ienākumus, īpašumus un uzkrājumus, noslēgtos uztura līgumus, izsniegtos aizdevumus un parādsaistības;

1.4. izdevumus apliecinājoši dokumenti – kases čeki, stingrās uzskaites kvītis vai fakturrēķini, kurā norādīts sociālās palīdzības pieprasītāja vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis un samaksas summa;

1.5. trūcīga ģimene/persona - kurai noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam atbilstoši spēkā esošiem normatīvajiem aktiem.

2. Saistošie noteikumi nosaka sociālās palīdzības pabalstu (turpmāk tekstā – pabalsts) veidus un apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību ģimenei (personai), kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

3. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām ģimenēm (personai), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

4. Pabalstus piešķir ģimenei (personai), kura deklarējusi savu pamatdzīvesvietu pašvaldības administratīvajā teritorijā, izņemot šo noteikumu VII nodaļā

paredzētajā gadījumā.

5. Pašvaldība izmaksā citus pabalstus pēc tam, kad apmierināts pamatots pašvaldības trūcīgo iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta.

6. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu veidi:

6.1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai;

6.2. dzīvokļa pabalsts;

6.3. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;

6.4. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai;

6.5. pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai;

6.6. pabalsts bērnu ēdināšanas izmaksu segšanai izglītības iestādēs;

6.7. sociālās aprūpes pabalsts;

6.8. pabalsts audžuģimenēm.

II. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai

7. Pašvaldībā noteiktais garantētais minimālais ienākumu līmenis ir vienāds ar valsti noteikto garantēto minimālo ienākumu līmeni.

8. Pabalstu piešķir trūcīgai ģimenei (personai), kas pamatdzīvesvietu deklarējusi Salas novada pašvaldībā. Pabalstu aprēķina un izmaksā atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumiem Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību.

9. Pabalstu piešķir no tā mēneša, kurā noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam. Pabalstu piešķir par laika posmu, kurā ģimenei (personai) noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss.

10. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, pabalstu par kārtējo mēnesi var izmaksāt naudā līdz mēneša 25.datumam vai apmaksāt pakalpojumus vai preces, kas nepieciešami personas vai tās ģimenes locekļu pamatvajadzību apmierināšanai.

III. Dzīvokļa pabalsts

11. Tiesības pieprasīt dzīvokļa pabalstu ir Salas novada iedzīvotājiem:

11.1. kuriem piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) statuss;

11.2. vientuļiem, atsevišķi dzīvojošiem, nestrādājošiem pensionāriem, kuru pensija ir mazāka par 171,00 euro un, kuriem nav Civillikumā noteikto likumīgo

apgādnieku un nav īpašumā zemes un /vai meža, atbilstoši Salas novada pašvaldības 2012.gada 4.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.10 „Par kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritērijiem, nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam”.

12. Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts tiek piešķirts tikai par dzīvokli, kurš tiek izmantots ģimenes/personas pamatvajadzību nodrošināšanai (netiek izīrēts, gūstot ienākumus).

13. Dzīvokļa (mājokļa) pabalstu piešķir 1 reizi kalendārā gadā to iemaksājot attiecīgā pakalpojuma sniedzēja kontā, centrālā apkures sistēmas pieslēgtam:

13.1. vienistabas dzīvoklim -72 euro apmērā;

13.2. divistabu dzīvoklim – 86 euro apmērā;

13.3. trīsistabu dzīvoklim – 100 euro apmērā.

14. Dzīvokļa (mājokļa) pabalstu dzīvoklim ar malkas apkuri piešķir 1 reizi kalendārā gadā :

14.1. vienistabas dzīvoklim- 72 euro,

14.2. divistabu dzīvoklim- 86 euro,

14.3.- trīsistabu dzīvoklim- 100 euro.

15. Dzīvokļa (mājokļa) pabalstu individuālajai mājai ar malkas apkuri piešķir 1 reizi kalendārā gadā 100 euro apmērā.

IV. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā

16. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzami apstākļi, kuru rezultātā ģimenei (personai) ir grūtības apmierināt pamatvajadzības) piešķir līdz 285,00 euro vienai ģimenei (personai), neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu sekas, un tikai tajos gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais pabalsts vai tas ir nepietiekams minimālo izdevumu segšanai, izmaksājot naudā.

17. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesniegums saņemts ne vēlāk kā 30 dienu laikā no ārkārtas situācijas rašanās.

18. Pabalstu ārkārtas situācijā personas, kurai pamata dzīvesvieta deklarēta Salas novadā, nāves gadījumā piešķir mirušā ģimenes loceklim (apgādniekam) vai personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, uzrādot miršanas apliecības oriģinālu.

19. Pabalsts personas nāves gadījumā tiek piešķirts tikai gadījumos, ja netiek saņemts apbedīšanas pabalsts no valsts budžeta līdzekļiem.

Turpinājums 6. lpp.



Sākums 5.lpp

20. Vienreizējā pabalsta apmērs personas nāves gadījumā ir 100,00 euro, kuru izmaksā naudā vai pārskaita pakalpojuma sniedzējam.

21. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, pašvaldība vai tās deleģēta institūcija slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pakalpojuma organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos izdevumus līdz 356,00 euro.

V. Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai

22. Pabalstu piešķir trūcīgai ģimenei (personai), personām ar invaliditāti, vienuļiem, nestrādājošiem pensionāriem, kuru pensija ir mazāka par 171,00 euro, Černoņilas atomelektrostācijas avārijas seku likvidatoriem, kuru pensija ir mazāka par 400 euro.

22.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu kompensācijai ne vairāk kā 143,00 euro vienā kalendārā gadā, vienai personai, izmaksājot naudā;

22.2. receptu medikamentu iegādes izdevumu kompensācijai 43,00 euro vienai personai, bet ne vairāk kā 114,00 euro ģimenei vienā kalendārā gadā, izmaksājot naudā;

22.3. zobu ārstēšanas un protezēšanas izdevumu segšanai vienu reizi 3 kalendāros gados ne vairāk kā 29,00 euro vienai personai, izmaksājot naudā;

22.4. okulista sniegto pakalpojumu un brillu apmaksai vienu reizi 3 kalendāros gados ne vairāk kā 29,00 euro vienai personai, izmaksājot naudā;

22.5. endoprotezēšanas izdevumu kompensācijai ne vairāk kā 143,00 euro vienai personai kalendārā gadā, izmaksājot naudā;

23. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājam jāuzrāda tekošā gada maksājumu dokumenti - kases čeki, stingrās uzskaites kvītis vai faktūrrēķini, kurā norādīts sociālās palīdzības pieprasītāja vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis un samaksas summa.

VI. Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai

24. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni.

25. Pabalstu piešķir:

25.1. devītās un divpadsmitās klases skolēniem skolas beigšanas izlaidumam 29,00 euro apmērā, izmaksājot naudā;

25.2. skolēniem uzsākot mācības pirmajā klasē 22,00 euro apmērā, izmaksājot naudā;

25.3. vispārizglītojošās skolas skolēnam pašvaldības izsniegts talons 12,00 euro apmērā kancelejas preču iegādei noteiktā tirdzniecības vietā. Talona derīguma termiņš līdz tekošā gada beigām.

VII. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības iestādēs

26. Tiesības saņemt pabalstu ēdināšanas izdevumu apmaksai ir trūcīgo ģimeņu vai personu bērniem, kuri mācās Salas novada pašvaldības izglītības iestādēs un Salas novadā dzīvesvietu deklarējušo trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri mācās Jēkabpils 2.vidusskolā.

27. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības iestādēs tiek piešķirts ar Salas novada domes Sociālā dienesta lēmumu trūcīgām ģimenēm.

28. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai piešķir par katru mācību pusgadu līdz mācību pusgada beigām.

29. Pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu segšanai piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpojuma sniedzējam, kas realizē ēdināšanu katrā konkrētā izglītības iestādē, saskaņā ar pakalpojumu sniedzēja rēķinu.

VIII. Sociālās aprūpes pabalsts

30. Sociālās aprūpes pabalstu piešķir personām, kuru ienākumi nepārsniedz valstī noteikto minimālo algu un kuras vecuma vai fiziska rakstura traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas mājas darbus un savu personisko aprūpi un kurām nav Civillikumā noteikto likumīgo apgādnieku.

31. Pabalstu izmaksā katru mēnesi līdz lēmuma pieņemšanai par sociālās aprūpes pabalsta izmaksas pārtraukšanu.

32. Sociālās aprūpes pabalsta saņemšanai nepieciešams personas iesniegums, ģimenes ārsta atzinums par aprūpes mājās nepieciešamību. Pamatojoties uz iesniegtajiem dokumentiem, tiek veikta personas dzīves apstākļu apsekošana.

33. Sociālās aprūpes pabalsta apmērs ir 29,00 euro mēnesī, izmaksājot naudā.

IX. Pabalsts audžuģimenēm

34. Pabalstu piešķir personai, kura Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” noteiktajā kārtībā ieguvusi audžuģimenes statusu un kurai saskaņā ar bāriņtiesas lēmumu un pašvaldības un audžuģimenes līgumu audzināšanā nodots bērns(i).

35. Ikmēneša pabalstu bērna uzturam audžuģimenē piešķir 50% apmērā no Latvijas Republikā noteiktās minimālās mēneša darba algas par katru bērnu.

36. Pašvaldības pabalsts vienu reizi gadā apgērba, sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei katram audžuģimenē ieviestam bērnam ir 214,00 euro.

37. Ja bērns uzturas audžuģimenē nepilnu mēnesi, pabalsta apmēru nosaka proporcionāli dienu skaitam.

X. Pabalstu piešķiršanas kārtība

38. Klients iesniedz Salas novada pašvaldības Sociālajā dienestā iesniegumu, kurā norāda vēlamo sociālās palīdzības pabalsta veidu un dokumentus atbilstoši attiecīgā sociālā pakalpojuma vai sociālās palīdzības veidam.

39. Vēršoties Sociālajā dienestā, klients uzrāda personu apliecināšanu dokumentu, kā arī personas ar invaliditāti vai pensionāra apliecināšanu, ja klients ir persona ar invaliditāti vai pensionārs, un šīs ziņas pašvaldībā nav pieejamas.

40. Šo noteikumu 6.1., 6.2., 6.3., 6.6., 6.8.punktā nosaukto pabalstu piešķiršanai Sociālais dienests pieņem lēmumu atbilstoši Administratīvā procesa likuma nosacījumiem.

41. Iesniegumus par šo noteikumu 6.4., 6.5., 6.7.punktā nosaukto pabalstu piešķiršanu izskata Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja un lēmumprojektu iesniedz Salas novada domei, kura pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu.

42. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē klientu par pieņemto lēmumu. Ja lēmums negatīvs – pabalsta piešķiršana atteikta – rakstiski informācijā pabalsta saņēmējam norādāms atteikuma pamatojums, kā arī lēmuma apstrīdēšanas vai pārsūdzības kārtība.

XI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

43. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Salas novada domē.

44. Salas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

XII. Noslēguma jautājumi

45. Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 43.pantā noteiktajā kārtībā.

46. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spēku zaudē 2012.gada saistošie noteikumi Nr.13 „Par sociālās palīdzības pabalstiem”, Salas novada pašvaldības 2013.gada 31.oktobra saistošie noteikumi Nr.16 „Grozījumi Salas novada pašvaldības 2012.gada saistošajos noteikumos Nr.13 „Par sociālās palīdzības pabalstiem”.

Domes priekšsēdētāja /personiskais paraksts/ Irēna Sprōģe



Aktuāli!

Jaunās zaļināšanas prasības

Pienākusi ziemāju sēja, ļoti svarīgi vērst uzmanību uz atsevišķām būtiskām izmaiņām platību maksājumu saņemšanas nosacījumos.

Lai 2015. gadā saņemtu platību maksājumus pilnā apjomā, būs jāievēro zaļināšanas prasības. Saimniecībā nepieciešams nodrošināt atbilstošu sējumu struktūru.

Pamatā platību maksājumi 2015.gadā sastāvēs no divām galvenajām daļām – Vienotā platību maksājuma (VPM) un maksājuma par klimatu un videi labvēlīgas lauksaimniecības praksi jeb zaļināšanu. Daļai saimniecību zaļināšanas prasības būs jāievēro obligāti.

Vairāki izņēmumi, kad saimniecība tiks daļēji atbrīvota no zaļināšanas prasību ievērošanas, saglabājot lauksaimnieka tiesības uz zaļināšanas maksājuma saņemšanu (piemēram, ja saimniecības aramzemes platība būs mazāka nekā 10 ha vai tā tiks apstrādāta bioloģiski). Tāpat paredzēti atvieglojumi saimniecībām, kurās ir liels zālāju īpatsvars.

Plašāka informācija par visām zaļināšanas prasībām un izņēmumiem ir apkopota www.lad.gov.lv informatīvajā materiālā.

Lai atbilstoši nodrošinātu zaļināšanas prasību ievērošanu, saimniecībām, kurās aramzemes platība ir vismaz 10 ha, pieteikšanās uz platību maksājumiem elektroniski, sākot

ar 2015.gadu, būs obligāta. Lūdzu reģistrēties par LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmas klientu jau tagad! Jautājumu un neskaidrību gadījumos varat vērsties pēc konsultācijas Viduslatvijas Lauku Atbalsta dienestā zvanot uz informatīvo tālruni 67095000 vai Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Jēkabpils birojā, Bebru ielā 108.

Izvēlieties Jūsu saimniecībai atbilstošu

aramzemes platību no tabulā minētajiem variantiem un noskaidrojiet, vai, un cik lielā mērā, Jūsu saimniecībā būs jāievēro zaļināšana.

Ilggadīgie stādījumi netiek iekļauti kultūraugu dažādošanā un tajos nav nepieciešams nodrošināt ENP.

L.Kadžule,

Salas novada lauku attīstības konsultante

Saimniecības aramzemes platība 2015.gadā būs:	Vai saimniecības aramzēmē 2015.gadā būs jāievēro kultūraugu dažādošana?	Vai saimniecībā 2015.gadā būs jāizveido/ jāuztur ENP?	Vai jā saglabā esošie ilggadīgie zālāji?
mazāk par 10 ha	Nē	Nē	Ja ilggadīgo zālāju platības atrodas jutīgajās vides teritorijās ar ES nozīmes biotopiem, tās nedrīkst uzart vai pārveidot
no 10,00 līdz 15,00 ha	Jā – vismaz 2 kultūraugi (galvenais kultūraugs ne vairāk kā 75% no aramzemes platības)	Nē	
no 15,01 līdz 30,00 ha	Jā – vismaz 2 kultūraugi (galvenais kultūraugs ne vairāk kā 75% no aramzemes platības)	Jā 5% no aramzemes jābūt ENP	UZMANĪBU!!! <i>Šī prasība attiecas pilnīgi uz visām saimniecībām neatkarīgi no aramzemes platībām, t.sk. tām, kurās aramzeme ir mazāk par 10 ha un tām, kurās lielākā daļa ir aramzēmē sētie zālāji un/ vai papuve, kā arī bioloģiskajām saimniecībām</i>
vairāk par 30 ha	Jā – vismaz 3 kultūraugi (galvenais kultūraugs ne vairāk kā 75% un divi galvenie kopā ne vairāk kā 95% no aramzemes platības)	Jā 5% no aramzemes jābūt ENP	

Ērtākai dzīves videi Salas novadā

Septembra sākumā Salā tika realizēts Latvijas Pašvaldību savienības projekts „Interesantais pašvaldībā daudzveidīgajā Latvijā un Eiropā”.

Ar valsts atbalstu meža nozares attīstībai 2014.gadā Salas novada pašvaldība īstenojusi projektu “Ērtākai dzīves videi Salas novadā”. Projekta finansētājs - Meža attīstības fonds. Projekta kopējās izmaksas 500,00 EUR.

Projekta rezultātā uzlabota dzīves kvalitāte Salas ciema iedzīvotājiem, jo uzstādīti divi soli pie labiekārtotā gājēju celiņa uz Salas ciema aizsargdambja. Solus izgatavojis un uzstādījis vietējais uzņēmums SIA „MK Dizains”.

Salas ciema teritorijā iestādītas īpašas purpura ābeles Royalty. Stādi iegādāti Latvijā,



kokaudzētavā „Meža Rasas”. Tādēļ nav bažu par to, vai koki būs piemēroti mūsu klimatam.

Cerot, ka cilvēki novērtēs ieguldīto darbu - koki un soli tiks saudzēti.

Ligita Kadžule,
projekta vadītāja

Akciju sabiedrība „JĒKABPILS LABĪBĀ” informē par šķidrmēslu izvešanu

A/S „JĒKABPILS LABĪBĀ” valdes priekšsēdētājs V. Kronbergs informē, ka laika periodā no 01.09.2014. līdz 01.11.2014. tiks veikta šķidrmēslu izvešana no cūku kompleksa „Miķelāni”. Šķidrmēslus vedīs ar traktoriem T-150 slēgtās mucās pa ceļiem Nr. S23; S24; S25; S28; S52 un S53. Ir iespējami islaicīgi smaku traucējumi šķidrmēslu transportēšanas un iestrādes laikā.

Informāciju apkopoja: K.Jučīte
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Svarīgi datumi lauksaimniekam 15.septembris

Pēdējais datums, kad zālāju (ar kultūras kodu(k.k.)710 un k.k. 720) platībām ir jābūt noganītām un apļautām vai vismaz vienu reizi nopļautām, zālei novāktai vai sasmalcinātai un izkliedētai, ja vēlaties saņemt Vienoto platībmaksājumu (VPM) par platību, ko izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai LIZ platība Natura 2000 teritorijā

Salas novada kultūras nami aicina pievienoties jaunus dalībniekus: „Nāc dziedāt, dejojot, teātri spēlēt!”

Tepat pie upītes ceļmalā

Tas lielais ritms, kas ik vakarus ar lieliem soļiem un balsīm pa kāpnēm nāk, - es klausos, klausos bez gala tajā, un gribēt gribas, lai paliek tā - lai mums, ejot garo ikdienas ceļu, zem sava smaguma nesagumt, spēt ielaist sirdis to novakaru, kad simtu acīs prieka guns lās. lai notiek tā, lai paliek tā, es ticu, es zinu, ka neapstās...

/P. Zirnitis/



Uzsākot jauno sezonu, novada kultūras namu durvis tiek vērtas visiem interesentiem, aicinot Salas novada iedzīvotājus piedalīties un līdzdarboties novada kultūras dzīvē, un pievienoties kuplajam pašdarbnieku pulciņam. Patiess prieks, ka visu paaudžu kolektīvi pēc neliela pārtraukuma atkal pieskandinās Salas novada kultūras namus Biržos, Sēlpilī un Salā!

Jaunajā kultūras sezonā Salas novadā līdzās jau tradicionālajiem pasākumiem, iesaistot pašdarbības kolektīvus, katrs

vēlamies redzēt interesantu kultūras un mākslas pasākumu programmu. Aicinājums iedzīvotājiem sekot kultūras norisēm Salas novadā, un pats galvenais – būt aktīviem un darboties līdzi, un – lai prieks rada prieku! Jo, kurš gan cits, ja ne paši veidosim krāsaināku, radošāku un priecīgāku savu dzīves telpu. Tā ir lieliska iespēja pavadīt drēgnos rudens un ziemas vakarus aktīvi darbojoties amatiermākslas kolektīvos, iegūt jaunus draugus un koncertēt dažādos pasākumos.

Turpinājums 10. lpp.

Projektu iespējas fiziskām un juridiskām personām meliorācijas sistēmu būvniecībai, rekonstrukcijai un renovācijai

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumam "Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību un pielāgošanu" aktivitāšu veikšanai valsts nozīmes meliorācijas sistēmu būvniecībā, rekonstrukcijā vai renovācijā.

Sestās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2014.gada 29.septembra līdz 2014. gada 29.oktobrim ar publisko finansējumu 2 000 000 EUR (divi miljoni eiro), kuru

īstenošanas vieta ir visa Latvijas teritorija.

Kārtā projektu iesniegumu īstenošanas beigu termiņš ir 2015.gads 31.jūlijs no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. Trīs mēnešu laikā pēc projekta apstiprināšanas jāiesniedz būvprojekts tehniskā projekta stadijā, būvniecības iepirkumu procedūras dokumentācija un būvatļauja.

Projektu sagatavošanas pakalpojumu sniedz Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs Jēkabpils biroja speciāliste ekonomikā Jana Staka: tālrunis: 65233127, mob. tālr. 29234140, e- pasts jana.staka@llkc.lv.

Laipni lūgti uz konsultācijām Salas novada pašvaldībā 207.kabinētā. Tālrunis: 65237707, mob. tālr. 2546044, e pasts ligita.kadzule@llkc.lv.

Projekta iesnieguma veidlapa un metodiskie norādījumi tās aizpildīšanai ir atrodami mājaslapā: www.lad.gov.lv sadaļā ES atbalsts. Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai LAD Centrālajā aparātā Zemkopības ministrijas klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Republikas laukumā 2, 2.stāva foajē.

L.Kadzule,

Salas novada lauku attīstības konsultante

Atgādinām, ka zemes lietotāju vispārīgos pienākumus nosaka likuma "Par zemes lietošanu un zemes ierīcību" 30. pants. Tie ir:

1) nodrošināt zemes izmantošanu atbilstoši tiem mērķiem un noteikumiem, kādi paredzēti, to piešķirot;

2) nepieļaut auglīgās augsnes virskārtas iznīcināšanu vai tās kvalitātes pasliktināšanos;

3) pasargāt zemi no ūdens un vēja erozijas, ar savu darbību neizraisīt zemes applūšanu ar notekūdeņiem, tās pārpurvošanos, sablīvēšanos, nepieļaut piesārņošanu ar ražošanas atkritumiem, ķīmiskajām un radioaktīvajām vielām un citus zemi postošus procesus;

4) pasargāt lauksaimniecībā izmantojamā zemi no aizaugšanas un no citiem procesiem, kas pasliktina zemes kultūrtehnisko stāvokli;

5) nepieļaut darbību, kas pasliktina citu zemes lietotāju zemes kvalitāti;

6) ievērot meliorācijas sistēmu un būvju, autoceļu un dzelzceļu, kabeļu, cauruļvadu,

gaisa elektropārvades un sakaru līniju aizsardzības un ekspluatācijas noteikumus;

7) sakopt un uzturēt kārtībā lietošanā nodoto teritoriju, mežus, daudzgadīgos stādījumus, ēkas, ceļus, melioratīvās un citas būves;

8) aizsargāt dabas un kultūrvēsturiskos pieminekļus, ievērot īpaši aizsargājamo dabas objektu un to aizsargjoslu izmantošanas režīmu;

9) iegūstot derīgos izrakteņus vai veicot celtniecības vai citus darbus, kas saistīti ar augsnes virskārtas bojāšanu, ņemot auglīgo augsnes slāni un izmantot to zemes rekultivācijai vai tās auglības palielināšanai;

10) uz sava rēķina rekultivēt paša saimnieciskās darbības rezultātā radušos karjerus un citas bojātās platības tādā stāvoklī, lai tās būtu derīgas izmantošanai lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai citām vajadzībām; zemes rekultivācija izdarāma gada laikā pēc

bojātā nogabala izmantošanas pabeigšanas, ja, piešķirot zemi lietošanā, nav noteikts cits termiņš;

11) laikā nomaksāt nekustamā īpašuma nodokli;

12) ar savu darbību neaizskart citu zemes lietotāju un iedzīvotāju likumīgās intereses;

13) atlīdzināt kaitējumu, kas nodarīts citiem zemes lietotājiem, sabiedrībai vai dabai.

Teritorijas sakopšanu un zāles pļaušanu, lai neveidotos kūla, lūdzam veikt šoruden.

Par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu paredzēta administratīvā atbildība saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 51. panta otro daļu.

Informāciju apkopojā: Ingrīda Gādmāne, Nekustamā īpašuma speciāliste

Atklāta Salas vidusskolas sporta zāle



Salas novada pašvaldība veiksmīgi realizējusi projektu „KOMPLEKSI RISINĀJUMI SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJAS SAMAZINĀŠANAI SALAS VIDUSSKOLAS SPORTA ZĀLEI”, kur piesaistīts Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPMFI), kas ir Latvijas Republikas valsts budžeta programma. KPMFI mērķis ir veicināt globālo klimata pārmaiņu novēršanu, pielāgošanos klimata pārmaiņu radītajām sekām un sekmēt siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanu, kurās izmanto atjaunojamus energoresursus attīstīšanu un ieviešanu, kā arī īstenojot integrētus risinājumus siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai.

Projekta kopējās izmaksas 563114,69 eiro. Salas novada pašvaldības finansējums 331459,72 eiro.

KPMFI finansējums sastāda 82,18 % no attiecināmām izmaksām.

Projekts tika uzsākts 2013.gada 5.decembrī un nodots 2014.gada 30.jūnijā. Darbus veica SIA „LC būve”. Projektā esam pārliecinājušies par darbu vadītāju profesionālo sagatavotību un darba pieredzi būvdarbu procesa organizēšanā. SIA „LC būve” darbus veica profesionāli, kvalitatīvi, noteiktajos termiņos un atbilstoši LR likumdošanas un normatīvajiem aktiem. Būvuzraudzību veica Astrīda Dutkeviča.

Projekta īstenošanas laikā Salas novada pašvaldība sasniedza plānotos projekta rezultātus – siltināta un nokrāsota skolas ēkas fasāde 1740 m², veikta bēniņu siltināšana 1250 m², cokola un pamatu siltināšana 150 m². Veikta sporta zāles grīdas siltināšana 627 m² platībā. Ierīkoti: siltummezgls ar siltummaiņiem, sūkņiem un rekupepatīvās ventilācijas sistēma ar lietderību virs 70%. Uzstādītas 6 gaisa apkures iekārtas sporta zāles apsildīšanai. Veikta apgaismes sistēmas modernizācija - pāreja uz kompaktajām luminiscences lampām un lampām ar elektronisko balustu - 101 gab. Ēka aprīkota ar ugunsdrošības un apsardzes signalizāciju. Uzstādīta videonovērošanas sistēma.

Projekta mērķis ir siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, uzlabojot Salas vidusskolas sporta zāles ēkā energoefektivitāti, uzstādot energoefektīvu apgaismojumu un ventilācijas iekārtu ar siltuma atgūšanu.

Realizētais projekts nodrošinās skolotā-



jiem un skolēniem labus apstākļus, sporta stundās, dažādiem sporta pulciņiem, sacensībām un novada iedzīvotājiem sporta aktivitātēm. Pateicos visiem, kas palīdzēja īstenot šo projektu!

Ligita Kadžule,
projekta vadītāja

Bērības svētki

*Cik bērības sapņi ir skaisti!
Cik skaisti tie spulgo un mirdz.*

Sestdien, 9. augustā Biržu Tautas namā notika Bērības svētki, kuru laikā vienpadsmit bērni tika pie krustvecākiem. Svētki tiek rīkoti nu jau otro gadu, cerot, ka šis pasākums mūsu mazo gaviļnieku atmiņā paliks kā viens no spilgtākajiem bērības notikumiem!

Šajos svētkos izvēlētie Kūmas kļūst par bērna padomdevējiem, par bērniņa otro mammu un tēti, kuri kopā ar vecākiem dalās mīlestībā un rūpēs par bērniņu. Tas ir liels gods. Lai arī daudzas ģimenes izvēlas savu bērniņu kristīt baznīcā, tas netraucē piedalīties Bērības svētkos un otrādi.

Svarīga ir katra mūsu dzīves diena, kura piepildīta ar prieku, mīlestību un uzmanību. Svētku sajūta rodas tad, kad visi saposušies, izgreznotā automašīnā, dodas uz svētku norises vietu – kultūras namu. Svinīgajā daļā bērnam tika pasniegta Bērības svētku apliecinājuma, kurā ierakstīti krustvecāku vārdi. Katram no krustvecākiem vajadzēja parakstīties lielajā Bērības svētku Goda grāmatā. Goda kūma - Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sprōģe - bērniem, vecākiem un



krustvecākiem vēlēja pacietību un to, lai visi izsapņotie sapniši piepildās. Katram bērnam pasākuma laikā tika veltīta īpaša uzmanība - dziesma un sirsnīgi vārdi, katrs tika izšūpots šūpolēs un tika pie dāvanām. Svētkus vadīja Čučumuizās Rūķi - mākslinieki Kris-

tīne Bitēna-Sirmā, Atvars Sirmāis un Dace Skadiņa.

Ceram, ka arī šogad mums izdevās radīt svētku sajūtu daudzās ģimenēs.

Vija Pazuha,
Biržu Tautas nama direktore



Sākums 8.lpp

SALAS KULTŪRAS NAMĀ

Sīkāku informāciju par mēģinājumu laikiem var iegūt klātienē Salas kultūras namā vai zvanot Salas kultūras nama direktorei Maijai Bataragai pa tālr. 65237870; 26871729

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Letkiss”, vadītāja Inga Lavrinoviča

Bērnu deju kolektīvs „Viens un divi” (1.– 2. klase), vadītāja Vika Vanaga

Bērnu vokālais ansamblis „Stīga” (3.– 4. klase), vadītāja Ruta Jakovļeva

Bērnu deju kolektīvs „Rakari” (3.– 4. klase), vadītāja Vika Vanaga

Bērnu vokālais ansamblis „Buča” (1.– 2. klase), vadītāja Ruta Jakovļeva

5.– 9. klašu deju kolektīvs, vadītāja Inga Lavrinoviča

Bērnu un jauniešu teātra trupa, vadītāja Maija Bataraga

Bērnu vokālais ansamblis „Mazuliši” (4– 6 gadi), vadītāja Ruta Jakovļeva

Bērnu deju kolektīvs „Pumpurīni” (4– 6 gadi), vadītāja Maija Bataraga

SĒLPILS KULTŪRAS NAMĀ

Sīkāku informāciju par mēģinājumu laikiem var iegūt klātienē Sēlpils kultūras namā vai zvanot Sēlpils kultūras nama direktorei Anitai Gerasimovai pa tālr. 65220926; 27839598

Jauktais koris „Sēlpils”, diriģente Agnese Grudinska

Sieviešu vokālais ansamblis „Lira”, vadītāja Agnese Levinska

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sēļu zeme”, vadītāja Vika Vanaga

Deju kopa „Omes un Voldemārs”, vadītāja Vika Vanaga

Amatierteātris „Ore”, vadītāja Anita Gerasimova

BIRŽU TAUTĀS NAMĀ

Sīkāku informāciju par mēģinājumu laikiem var iegūt klātienē Biržu tautas namā vai zvanot Biržu tautas nama direktorei Vijai Pazuhai pa tālr. 65223290; 20271641

Deju grupa „Dancītis” (4-6 gadi), vadītāja Kristīne Pazuha

Deju grupa „Mango” (7-13 gadi), vadītāja Kristīne Pazuha

Ansamblis „Pērlītes” (4-7 gadi), vadītāja Lienīte Geižāne

Ansamblis „Magiko” (7-13 gadi), vadītāja Lienīte Geižāne

Līnijdeju grupa „Kopā jautrāk”, vadītāja Elīta Kalnieša

Latvisko tradīciju interesentu grupa, vadītāja Vita Tallā

Interesešu grupa „Rotaļnieks”, vadītāja Ānita Ozoliņa

Teātra mīļu grupa, vadītāja Ingūna Ļevāne

Sieviešu ansamblis „Melodija”, vadītāja Lienīte Geižāne

Vīru ansamblis „Birži”, vadītāja Lienīte Geižāne

Līnijdeju grupa „Domubiedri”, vadītāja Dagnija Zobena

Ģitārspēles mācību grupa, vadītājs Reinis Tallā

Hip-Hop deju grupa „Buggie”, vadītāja Evija Paslauska

Interesešu klubiņš „Prasmīgās rokas”, vadītājas Lilita Vilciņa, Natālija Auzenberga



▲ Balonu kaujas



▲ Šķēršļu trasīte



▲ Radošās darbnīcas

► Pārdomās par dienā paveikto ►



▲ Ciemos pie mājputniem Saukā



▲ Neparastais slidkalniņš



▲ Žilinska muzejā

Gaidīts ikvienu interesents gan kā pašdarbnieks, gan kā pasākumu apmeklētājs!

Veiksmīgu sezonu visiem kolektīviem un kolektīvu vadītājiem!

Informāciju apkopojā: Kristīne Jucīte



Atceres pasākums „Baltijas ceļam 25”

Šogad, 2014. gada 23. augustā apritēja 25 gadi kopš Baltijas ceļa – unikālas un mierīgas masu demonstrācijas, kuras laikā vairāk nekā miljons cilvēku sadēvēs rokās, lai veidotu 600 km garu cilvēku ķēdi caur trim Baltijas valstīm, vienojot Igauniju, Latviju un Lietuvu, centienos pēc brīvības.



Atzīmējot šo svarīgo datumu, Salas kultūras nams 23. augustā aicināja visus Salas novada iedzīvotājus doties uz Ziemeļsusējas dambi pie Sankaļu dzirnavām (HES), lai atcerētos un pieminētu miermīlīgo protestu, kas satricināja visu pasauli.

Pasākuma laikā, lai arī Salas novada teritoriju nešķērsoja Baltijas ceļš, bija cilvēki, kas piedalījās no Salas novada, tāpēc, pieminot šo dienu, visi pasākuma apmeklētāji sadēvēs rokās, paužot vienotību. Pasākuma noslēgumā katrs iedzīvotājs bija aicināts iedegt gaismas laternu ar kuras palīdzību sūtīt gaišas domas un laba vēlējumus mūsu mīļajai Latvijas valstij un tautai.

Sagatavoja: Maija Bataraga,
Salas kultūras nama direktore

Senioru mēnesis oktobrī!

Salas kultūras nams īpašu uzmanību vēlas pievērst oktobrī, tieši senioru vecuma iedzīvotājiem, piedāvājot trīs dažādus pasākumus, kas paredzēti, lai sniegtu gan estētisko baudījumu, gan intelektuālu, gan fizisku aktivitāti.

1. oktobrī plkst. 17.00 Starptautiskajā veco ļaužu dienā visi seniori tiek mīļi aicināti uz senioru balli „Zelts sirdī – sudrabs matos” Salas kultūras namā, kuras ietvaros uzstāsies Sēlpils kultūras nama deju kopa „Omes un Vol-demārs”, Jēkabpils tautas nama Eiropas deju kolektīvs „Daugavietes”, Biržu tautas nama līnijdeju grupas „Kopā jautrāk” un „Domubiedri”. Koncerta turpinājumā senioru sirdīs priecēs Viktora Lapčenko koncerts, bet pasākumu noslēgs daņči kopā ar dziedātāju Ēriku Gruziņu.

8. oktobrī plkst. 17.00 visi seniori mīļi aicināti uz „Erudīcijas vakaru senioriem”, kur sacentīsimies prāta spēlēs, risinot gan vieglus, gan sarežģītus jautājumus pie tējas tases.

Mēneša noslēgumā 31. oktobrī plkst. 13.00 tiksimies Salas vidusskolas sporta zālē, kur būs iespēja apskatīt veikto renovācijas darbus un doties uz „Sporta spēlēm senioriem”. Par vieglām sportiskām aktivitātēm rūpēsies Salas novada sporta organizators Pēteris Krastiņš un Salas kultūras nama darbinieki.

Lūdzam, iepriekš pieteikt savu dalību vienā vai vairākos jums izvēlētajos pasākumos pat tālr. 65237870 vai 20233947.

Uz tikšanos oktobrī!

Sagatavoja: Maija Bataraga
Salas kultūras nama direktore

Bibliotekāri tiekas Novadu dienā Gaismas pilī

28. augustā visas Salas novada bibliotēku vadītājas un kultūras namu direktores tikās ar kolēģiem no citiem novadiem Latvijas Nacionālās bibliotēkas atklāšanas nedēļas Novadu dienā, visas dienas garumā satiekoties ar gandrīz 500 novadu dienas dalībniekiem, piedaloties dažādos informatīvos pasākumos, kā arī baudot bagātīgo pasākumu klāstu.

Novada diena tika atklāta ar kultūras ministres Daces Melbārdes un Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktora Andra Vilka uzrunu. Uzrunas turpinājumā Latvijas Pasta valdes priekšsēdētājs Arnis Salnājs infor-



Lielus un mazus piesaistīja dažādi tēli maskās, arī Šīpoliņš no Ventspils bērnu bibliotēkas.



Amatnieks no Latgales gan iepazīstināja ar saviem darinājumiem, gan atklāja dažādus amata noslēpumus.

mēja klātesošos ar jaunāko filatēlijas izdevumu – Gaismas pilij veltīto aploksnī un pastmarku, kuru ikviens turpat Latvijas Pasta nodaļā varēja arī iegādāties. Interesi par to izrādīja daudzi, par ko liecināja garās rindas pie pasta nodaļas, kur vieni jauno aploksnī iegādājās savai kolekcijai vai vienkārši kā suvenīru no Gaismas pils atklāšanas pasākuma, savukārt citi jaunajā aploksnē ievietoja atklātnes un nosūtīja saviem tuviņiem un draugiem, tādā veidā ar sev tuviem cilvēkiem daloties savās sajūtās par šo tik būtisko pasākumu.

Visu Latvijas novadu bibliotekāri tikai aicināti uz Gaismas pils 8. stāvu, kur norisinājās Bibliotēku un informācijas zinātnes lasītavas atklāšana. Tai pat laikā tika sniegta informācija par inovācijām bibliotēkās un to darbībā. Tāpat bibliotekāru interesi piesaistīja izstāde „Latvijas mazās gaismas pils”, kurā tika uzsvērts, ka ne tikai Latvijas Nacionālā bibliotēka ir ieguvusi jaunu veidolu, bet arī citviet Latvijā bibliotēkas kļūst modernākas un vizuāli pievilcīgākas. Šajā izstādē starp citām 59 Latvijas bibliotēkām, tostarp 8 Zemgales bibliotēkām, ietilpst arī Salas novada Salas bibliotēka, tādā veidā iepazīstinot ar sevi arī tālākos novadus.

Ikviens Novadu dienas apmeklētājs varēja iepazīt visus Latvijas novadus, izstaigājot Gaismas pils stāvus. Otrajā stāvā tika pārstāvēts

Vidzemes novads, kur varēja aplūkot ne tikai dažādas izstādes, bet arī dzirdēt ansambļu muzicēšanu. Trešajā stāvā Latgali pārstāvēja daiļamatnieki, kā arī bija iespēja skatīt Viestura Kairiša kinodarbu „Pelikāns tuknesi”, kas ir jaunākais viņa kinodarbs. Kurzeme tika pārstāvēta ceturtajā stāvā, kur daudzus piesaistīja mehānisko instrumentu demonstrēšana un stāstījumi par šo darbu. Dažādus muzikālos priekšnesumus un amatnieku darbnīcas atradās arī piektajā stāvā, kur tika pārstāvēta Zemgale. Savukārt sestajā stāvā varēja apskatīt Sēlijas novada rakstus adījumos, kā arī dzirdēt stāstus par Viesītes bānīti.

Sarunas ar rakstniekiem, amatnieku darbnīcas un darbu izstādes, teatrāli un muzikāli priekšnesumi, neparastu tēju baudīšana un, protams, lielle grāmatu krājumi... Katrs varēja atrast ko sev interesējošu un tuvu. Savukārt Novadu dienas noslēgumā koncertu Ziedoņa zālē sniedza Liepājas Simfoniskais orķestris un soliste Elīna Šimkus. Kā teica Liepājas Simfoniskā orķestra diriģents Atvars Lakstīgala, viņi lepojas ar to, ka ir pirmie, kam ir iespēja sniegt koncertu jaunajās Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpās, Ziedoņa zālē.

Gaismas pils ar bagātīgajiem atklāšanas nedēļas pasākumiem piesaistīja ne tikai citu novadu bibliotekārus un iedzīvotājus no dažādiem Latvijas novadiem, bet pat cilvēku grupas no Lietuvas, kas tāpat vēlējas redzēt tik bieži pieminēto Latvijas Gaismas pili.

A.Volante,
Salas novada Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja

Septembra jubilāri

No savas dzīvības avota
gudrības idejas smēlot un īstenojot,
iebrienam gados – tos nepamanot.

Pieņem vārdus, kas skanēt prot,
tos, kuri dvēselei prieku dod.
Ziemās, vasarās sasildīt spēj,
gaišas, svētīgas pārdomas sēj.
/Vēsma Kokle-Līviņa/

60 gadi

Ivanovs Valerijs
Nekraša Larisa
Pavlovičs Viktors
Tihamirova Ludmila
Ščeņavskis Viktors
Purens Mārtiņš

65 gadi

Vecumniece Terēzija
Zauka Povils

70 gadi

Kaktiņa Baiba
Linde Dūda
Kancāns Voldemārs
Koļcovs Jānis
Maskava Renāte

75 gadi

Eglīte Ināra
Grinšpone Veronika
Komarova Radislava

Augusta jubilāri Informācijas precizējums

60 gadi

Bārzdiņa Anita
Mickeviča Lonija
Kondratjeva Dzintra
Čereškeviča Natalja
Tuče Zenta
Afaņasjeva Raisa
Mironova Anfija
Drozdovskis Jānis

65 gadi

Ņikitins Imants
Kazuberns Tālis
Tīrelis Jānis
Zambrāns Valdis
Bremze Jānis

Atvainojos par sagādātajām
neērtībām.

SALAS KULTŪRAS NAMĀ Tālr.65237870; 26871729

18.septembrī plkst.9.30	Dzejas pasākums pirmsskolas vecuma bērniem (5-6 gadi) „Dzejas rotaļa”
1.oktobrī plkst.17.00	Senioru balle „SIRDĪ ZELTS – MATOS SUDRABS” • Sēlpils kultūras nama deju kolektīvs „Omes un Voldemārs”, • Jēkabpils tautas nama Eiropas deju kolektīvs „Daugavietes”, • Biržu tautas nama linijdeju grupas „Kopā jautrāk” un „Domubiedri”. Dzied: Viktors Lapčenoks Daņčus spēlē: Ēriks Gruzniņš <i>lepriekš lūdzam pieteikt savu dalību pasākumā pa tālr. 65237870 vai 20233947</i>
8.oktobrī plkst.17.00	ERUDĪCIJAS VAKARS SENIORIEM <i>lepriekš lūdzam pieteikt savu dalību pasākumā pa tālr. 65237870 vai 20233947</i>
18.oktobrī	Sveciņu vakars Salas pagasta kapsētās: Biržu kapos plkst.15.00 Dzelznavas kapos plkst.16.00 Auzānu kapi plkst.17.00
SĒLPILĪ Tālr.65220926, 2 7839598	
27.septembrī plkst.11.00	Miķeļdienas jampadracis pie Sēlpils kultūras nama <i>Programmā: amatierkolektīvu priekšnesumi; rudenīgas sporta aktivitātes; čaklās rokas – putnu barotavu izgatavošana (līdzīgi ņemam āmurus); Sēlijas smeķis.</i>
18.oktobrī	Sveciņu vakars Sēlpils pagasta kapsētās: Zaķeņu kapos plkst.14.00 Tilpu kapos plkst.16.00 Sēlpils kapos plkst.17.00
BIRŽU TAUTAS NAMĀ Tālr. 6 5223290, 2 0271641	
no 28.augusta līdz 15.septembrim	pie Biržu tautas nama izstāde „ZIEDĪ AR RUDENS SMARŽU,” <i>Piedalies izstādes tapšanā!</i>
no 1. līdz 21.septembrim	Viesītes novadnieka Ērika Kupča gleznu izstāde „ACIS, SMAIDI, ZIEDĪ” <i>Izstādi var apskatīt tautas nama mazajā zālē darbdienās no plkst.9.00-12.00 vai apmeklējumu piesakot pa tālr.20271641</i>
12.septembrī plkst.9.30	Pasākums dzejas dienu ietvaros „ES TEV STĀSTĪŠU.....” Tikšanās ar bērniem rakstošo Ināru Mūrnieci. <i>Aicināti sagatavošanas grupas, 1.-2.klases audzēkņi</i>
17.septembrī plkst.13.00	Broņislavas Martuževas dzeja uzvedumā „CAUR DIENĀM NEVALODĪGĀM” Jēkabpils vakara vidusskola, Režisore: Rainelda Muižniece
19.septembrī plkst.20.00	E.Zālite komēdija „BĪSTAMĀIS VECUMS” Sēlpils amatierteātra izrāde, Režisore: Anita Gerasimova
11.oktobrī plkst.21.00	RUDENS BALLE Spēlē grupa: „Rolise”, leejas maksa: EUR 3.00

Novadā miruši

Acu mirkli viņa ir kā pasaule
kas karstajās plaukstās
vienā ziedā uzplaukusi
abi uz vienas elpas
bez atelpas
bez elpas
asaras bēg
no sūpēm
un saskrien acīs
ja nav nekā cita pa spēkam
/Igo (Rodrigo Fomins)/



Valija Breimane (18.02.1927. - 22.08.2014)
Zinaida Berģe (14.11.1935. - 26.08.2014)
Ritma Dukate (20.01.1932. - 27.08.2014)
Izots Jefremovs (23.08.1955. - 30.08.2014)
Jezupata Volante (19.03.1924. - 03.09.2014)

Novadā dzimuši

Neej to ceļu, kur rozes zied –
ērķšķi mēdz sirdi durties.
Neej to ceļu, kur nātres aug –
kājas var asi dzelties.
Ej to ceļu, kur pīpenes plaukst,
baltas ar saules acīm.
Pajautā viņām, kur tālāk iet –
uzticies saules acīm.
/Vēsma Kokle-Līviņa/



PRIECĀJAMIES KOPĀ AR:

Solvitu un Ingaru Jevstignejeviem par
dēliņa Regnāra piedzimšanu 4.augustā